
DECIZII 

DECIZIA 2011/178/PESC A CONSILIULUI 

din 23 martie 2011 

de modificare a Deciziei 2011/137/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 28 februarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/137/PESC privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Libia ( 1 ), prin care se pune în 
aplicare Rezoluția Consiliului de Securitate al Organizației 
Națiunilor Unite (RCSONU) 1970 (2011). 

(2) La 17 martie 2011, Consiliul de Securitate al Organizației 
Națiunilor Unite a adoptat RCSONU 1973 (2011) care a 
extins domeniul de aplicare a măsurilor restrictive impuse 
prin RCSONU 1970 (2011) și a introdus măsuri 
restrictive suplimentare împotriva Libiei. 

(3) Decizia 2011/137/PESC ar trebui modificată în 
consecință. 

(4) Este necesar ca Uniunea să continue să acționeze pentru 
a pune în aplicare anumite măsuri, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2011/137/PESC se modifică după cum urmează: 

1. Se introduce următorul articol: 

„Articolul 3a 

(1) Statele membre iau măsurile necesare pentru a preveni 
zboruri ale aeronavelor aflate sub jurisdicția lor în spațiul 
aerian al Libiei, având în vedere nevoia de a contribui la 
protejarea civililor. 

(2) Alineatul (1) nu se aplică zborurilor efectuate exclusiv 
în scopuri umanitare, precum furnizarea sau facilitarea 
furnizării de asistență, inclusiv de materiale medicale, 
alimente, lucrători umanitari și asistență aferentă, sau 
evacuarea cetățenilor străini din Libia. De asemenea, acesta 
nu se aplică zborurilor autorizate în temeiul punctelor 4 și 8 
din RCSONU 1973 (2011) și nici altor zboruri pe care 

statele membre, acționând în temeiul autorizației conferite la 
punctul 8 din RCSONU 1973 (2011), le consideră necesare 
în beneficiul poporului libian.” 

2. Articolul 4 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Statele membre, în acord cu autoritățile naționale și 
în conformitate cu legislația internă și cu dreptul interna­ 
țional, în special cu dreptul mării și cu acordurile relevante 
privind aviația civilă internațională, controlează navele și 
aeronavele cu destinația Libia sau provenite din această 
țară, pe teritoriul acestora, inclusiv în porturile și pe aero­
porturile lor, și în marea liberă, în cazul în care dețin 
informații care furnizează motive întemeiate de a 
presupune că încărcătura unor astfel de nave și aeronave 
conține mărfuri a căror furnizare, vânzare, transfer sau 
export se interzice conform prezentei decizii.” 

3. Se introduce următorul articol: 

„Articolul 4a 

(1) Statele membre refuză decolarea de pe teritoriul lor, 
aterizarea pe acesta sau survolarea acestuia de către aero­
navele înregistrate în Libia sau deținute sau operate de resor­
tisanți sau societăți libiene, cu excepția cazului în care 
respectivul zbor a fost autorizat în prealabil de Comitetul 
de sancțiuni sau în cazul unei aterizări de urgență. 

(2) Statele membre refuză decolarea de pe teritoriul lor și 
aterizarea pe acesta sau survolarea acestuia de către o 
aeronavă, în condițiile în care există motive întemeiate de 
a presupune că aeronava conține mărfuri a căror furnizare, 
vânzare, transfer sau export se interzice conform prezentei 
decizii, inclusiv furnizarea de personal înarmat mercenar, cu 
excepția aterizărilor de urgență.” 

4. Articolul 5 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Statele membre iau măsurile necesare pentru a 
împiedica intrarea sau trecerea în tranzit pe teritoriul lor: 

(a) a persoanelor enumerate în anexa I la RCSONU 1970 
(2011), precum și a celorlalte persoane desemnate de 
Consiliul de Securitate sau de către comitet în confor­
mitate cu punctul 22 din RCSONU 1970 (2011) și 
punctul 23 din RCSONU 1973 (2011), după cum se 
prevede în anexa I la prezenta decizie;

RO L 78/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011 

( 1 ) JO L 58, 3.3.2011, p. 53.



(b) a persoanelor care nu intră sub incidența anexei I la 
prezenta decizie implicate sau complice la ordonarea, 
controlarea sau conducerea în alt mod a săvârșirii de 
încălcări grave ale drepturilor omului împotriva popu­
lației din Libia, inclusiv prin implicarea sau complicitatea 
la planificarea, comandarea, ordonarea sau conducerea de 
atacuri, cu încălcarea dreptului internațional, inclusiv de 
bombardamente aeriene, împotriva populației și a insta­
lațiilor civile sau care acționează pentru sau în numele 
acestora sau la ordinul acestora, astfel cum se prevede în 
anexa II la prezenta decizie.” 

5. Articolul 6 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Toate fondurile, alte active financiare și resurse 
economice care, în mod direct sau indirect, se află în 
proprietatea sau sunt controlate: 

(a) de persoanele și entitățile enumerate în anexa II la 
RCSONU 1970 (2011), precum și celelalte persoane și 
entități desemnate de Consiliul de Securitate sau de către 
comitet, în conformitate cu punctul 22 din RCSONU 
1970 (2011) și cu punctele 19 și 23 din RCSONU 
1973 (2011), astfel cum figurează în anexa III la 
prezenta decizie; 

(b) de persoanele și entitățile care nu intră sub incidența 
anexei III la prezenta decizie implicate sau complice la 
ordonarea, controlarea sau conducerea în alt mod a 
săvârșirii de încălcări grave ale drepturilor omului 
împotriva populației din Libia, inclusiv prin implicarea 
sau complicitatea la planificarea, comandarea, 
ordonarea sau conducerea de atacuri, cu încălcarea 
dreptului internațional, inclusiv de bombardamente 
aeriene, împotriva populației și a instalațiilor civile, ori 
de autoritățile libiene sau de persoanele și entitățile care 
au încălcat sau au contribuit la încălcarea dispozițiilor 
RCSONU 1970 (2011) sau ale prezentei decizii, ori de 
persoanele sau entitățile care acționează pentru sau în 
numele sau sub comanda acestora, ori de entitățile 
aflate în proprietatea acestora sau controlate de acestea 
sau de persoanele și entitățile incluse pe lista din anexa 
III, astfel cum figurează în anexa IV la prezenta decizie 

sunt înghețate.” 

6. La articolul 6 se adaugă următorul alineat: 

„(4a) În ceea ce privește persoanele și entitățile care 
figurează pe lista din anexa IV la prezenta decizie, pot fi 
acordate derogări pentru fondurile și resursele economice 
necesare în scopuri umanitare, precum furnizarea sau faci­
litarea furnizării de asistență, inclusiv de materiale medicale, 
alimente, furnizarea electricității, lucrători umanitari și 
asistență aferentă sau evacuarea cetățenilor străini din Libia.” 

7. Se introduce următorul articol: 

„Articolul 6a 

Statele membre solicită resortisanților lor, persoanelor care se 
află sub jurisdicția lor și firmelor constituite pe teritoriul lor 
sau supuse jurisdicției lor să dea dovadă de vigilență atunci 
când desfășoară afaceri cu entități constituite în Libia sau 
supuse jurisdicției libiene și cu orice persoane și entități 
care acționează în numele lor sau sub conducerea lor și cu 
entități deținute sau controlate de acestea, în vederea 
prevenirii afacerilor care ar putea contribui la violență și 
utilizarea forței împotriva civililor.” 

Articolul 2 

Anexele I, II, III și IV la Decizia 2011/137/PESC se înlocuiesc cu 
textul prevăzut în anexele I, II, III și, respectiv, IV la prezenta 
decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 23 martie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

MARTONYI J.

RO 24.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/25



ANEXA I 

„ANEXA I 

Lista persoanelor menționate la articolul 5 alineatul (1) litera (a) 

1. AL-BAGHDADI, Dr Abdulqader Mohammed 

Numărul pașaportului: B010574. Data nașterii: 1.7.1950. 

Șeful biroului de legătură al Comitetelor revoluționare. Comitetele revoluționare sunt implicate în actele de violență 
îndreptate împotriva demonstranților. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

2. DIBRI, Abdulqader Yusef 

Data nașterii: 1946. Locul nașterii: Houn, Libia. 

Șeful securității personale a lui Muammar QADHAFI. Responsabil de asigurarea securității regimului. În trecut, s-a 
aflat la originea unor acte de violență îndreptate împotriva dizidenților. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

3. DORDA, Abu Zayd Umar 

Director al Organizației pentru Securitate Externă. Fidel al regimului. Șeful agenției de informații externe. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

4. JABIR, General-maior Abu Bakr Yunis 

Data nașterii: 1952. Locul nașterii: Jalo, Libia. 

Ministrul Apărării. Responsabil pentru ansamblul acțiunilor forțelor armate. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

5. MATUQ, Matuq Mohammed 

Data nașterii: 1956. Locul nașterii: Khoms. 

Secretar pentru serviciile publice. Membru influent al regimului. Implicat în Comitetele revoluționare. În trecut, a fost 
responsabil de eliminarea dizidenței și a violențelor. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

6. QADHAF AL-DAM, Sayyid Mohammed 

Data nașterii: 1948. Locul nașterii: Sirte, Libia. 

Vărul lui Muammar QADHAFI. În anii '80, Sayyid a fost implicat în campania de asasinare a dizidenților și este 
considerat responsabil de moartea mai multor persoane în Europa. De asemenea, se consideră că a fost implicat în 
cumpărarea de arme. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

7. QADHAFI, Aisha Muammar 

Data nașterii: 1978. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiica lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

8. QADHAFI, Hannibal Muammar 

Numărul pașaportului: B/002210. Data nașterii: 20.9.1975. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

9. QADHAFI, Khamis Muammar 

Data nașterii: 1978. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. Comanda unităților militare implicate în reprimarea 
demonstrațiilor. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011.

RO L 78/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011



10. QADHAFI, Mohammed Muammar 

Data nașterii: 1970. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

11. QADHAFI, Muammar Mohammed Abu Minyar 

Data nașterii: 1942. Locul nașterii: Sirte, Libia. 

Conducătorul Revoluției, Comandant Suprem al Forțelor Armate. Responsabil de ordonarea reprimării demonstra­ 
țiilor, încălcări ale drepturilor omului. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

12. QADHAFI, Mutassim 

Data nașterii: 1976. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Consilier de securitate națională. Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

13. QADHAFI, Saadi 

Numărul pașaportului: 014797. Data nașterii: 25.5.1973. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Comandantul forțelor speciale. Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. Comanda unităților 
militare implicate în reprimarea demonstrațiilor. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

14. QADHAFI, Saif al-Arab 

Data nașterii: 1982. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

15. QADHAFI, Saif al-Islam 

Numărul pașaportului: B014995. Data nașterii: 25.6.1972. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Director, Fundația Qadhafi. Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. Declarații publice incendiare 
incitând la violență împotriva manifestanților. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

16. AL-SENUSSI, Colonel Abdullah 

Data nașterii: 1949. Locul nașterii: Sudan. 

Director, Serviciile secrete militare. Implicare a serviciilor secrete militare în reprimarea demonstrațiilor. În trecut, 
suspectat de implicare în masacrul de la închisoarea Abu Selim. Condamnat in absentia pentru bombardarea zborului 
UTA. Cumnatul lui Muammar QADHAFI. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

17. AL QADHAFI, Quren Salih Quren 

Ambasadorul Libiei în Ciad. A părăsit Ciadul pentru a ajunge la Sabha. Implicat în mod direct în recrutarea și 
coordonarea mercenarilor pentru regim. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011. 

18. AL KUNI, Colonel Amid Husain 

Guvernatorul Ghat (partea de sud a Libiei). Implicat în mod direct în recrutarea mercenarilor. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011.”

RO 24.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/27



ANEXA II 

„ANEXA II 

Lista persoanelor menționate la articolul 5 alineatul (1) litera (b) 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă 

1. ABDULHAFIZ, Colonel 
Mas'ud 

Funcție: Comandant al 
Forțelor Armate 

Al treilea în ierarhia de 
comandă a forțelor armate. Rol 
important în serviciile secrete 
militare. 

28.2.2011 

2. ABDUSSALAM, 
Abdussalam Mohammed 

Funcție: Director responsabil 
de combaterea terorismului 
în cadrul Organizației 
pentru Securitate Externă 
Data nașterii: 1952 
Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Membru marcant al Comitetului 
revoluționar. Colaborator 
apropiat al lui 
Muammar QADHAFI. 

28.2.2011 

3. ABU SHAARIYA Funcție: Director adjunct, 
Organizația pentru Securitate 
Externă 

Membru marcant al regimului. 
Cumnatul lui Muammar 
QADHAFI. 

28.2.2011 

4. ASHKAL, Al-Barrani Funcție: Director adjunct, 
Serviciile secrete militare 

Membru influent al regimului. 28.2.2011 

5. ASHKAL, Omar Funcție: Director, Mișcarea 
Comitetelor Revoluționare 
Locul nașterii: Sirte, Libia 

Comitetele revoluționare sunt 
implicate în actele de violență 
îndreptate împotriva demons­
tranților. 

28.2.2011 

6. QADHAF AL-DAM, 
Ahmed Mohammed 

Data nașterii: 1952 
Locul nașterii: Egipt 

Vărul lui Muammar QADHAFI. 
Din 1995, se consideră că se 
află la comanda unui batalion 
de armată de elită responsabil 
de asigurarea securității 
personale a lui Kadhafi și că 
deține un rol-cheie în cadrul 
Organizației pentru Securitate 
Externă. A fost implicat în 
planificarea unor operațiuni 
împotriva dizidenților libieni 
din străinătate și a fost direct 
implicat în activități teroriste. 

28.2.2011 

7. AL-BARASSI, Safia 
Farkash 

Data nașterii: 1952 
Locul nașterii: Al Bayda, 
Libia 

Soția lui Muammar QADHAFI. 
Asociere strânsă cu regimul. 

28.2.2011 

8. SALEH, Bachir Data nașterii: 1946 
Locul nașterii: Traghen 

Șeful de cabinet al liderului. 
Asociere strânsă cu regimul. 

28.2.2011 

9. General TOHAMI, Khaled Data nașterii: 1946 
Locul nașterii: Genzur 

Directorul Oficiului de Secu­
ritate Internă. 
Asociere strânsă cu regimul. 

28.2.2011 

10. FARKASH, Mohammed 
Boucharaya 

Data nașterii: 1 iulie 1949 
Locul nașterii: Al-Bayda 

Director de informații în cadrul 
Oficiului de Securitate Externă. 
Asociere strânsă cu regimul. 

28.2.2011

RO L 78/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă 

11. EL-KASSIM ZOUAI 
Mohamed Abou 

Secretarul general al Congresului 
general al poporului; implicare 
în reprimarea manifestanților. 

21.3.2011 

12. AL-MAHMOUDI 
Baghdadi 

Prim-ministrul guvernului colo­
nelului Qadhafi; implicare în 
reprimarea manifestanților. 

21.3.2011 

13. HIJAZI Mohamad 
Mahmoud 

Ministrul sănătății și mediului în 
guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

14. ZLITNI Abdelhaziz Data nașterii: 1935 Ministrul planificării și finanțelor 
în guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

15. HOUEJ Mohamad Ali Data nașterii: 1949 
Locul nașterii: Al-Azizia 
(lângă Tripoli) 

Ministrul industriei, economiei 
și comerțului în guvernul colo­
nelului Qadhafi; implicare în 
reprimarea manifestanților. 

21.3.2011 

16. AL-GAOUD Abdelmajid Ministrul agriculturii și 
resurselor animale și maritime 
în guvernul colonelului Qadhafi. 

21.3.2011 

17. AL-CHARIF Ibrahim 
Zarroug 

Ministrul afacerilor sociale în 
guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

18. FAKHIRI Abdelkebir 
Mohamad 

Ministrul educației, învăță­
mântului superior și cercetării 
în guvernul colonelului 
Qadhafi; implicare în reprimarea 
manifestanților. 

21.3.2011 

19. ZIDANE Mohamad Ali Ministrul transporturilor în 
guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

20. KOUSSA Moussa 
Mohamad 

Ministrul afacerilor externe în 
guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

21. MANSOUR Abdallah Colaborator apropiat al colo­
nelului Qadhafi, rol de prim 
rang în serviciile de securitate 
și fost director al radiotelevi­
ziunii; implicare în reprimarea 
manifestanților. 

21.3.2011”

RO 24.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/29



ANEXA III 

„ANEXA III 

Lista persoanelor și entităților menționate la articolul 6 alineatul (1) litera (a) 

1. QADHAFI, Aisha Muammar 

Data nașterii: 1978. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiica lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

2. QADHAFI, Hannibal Muammar 

Numărul pașaportului: B/002210. Data nașterii: 20.9.1975. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

3. QADHAFI, Khamis Muammar 

Data nașterii: 1978. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. Comanda unităților militare implicate în reprimarea 
demonstrațiilor. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

4. QADHAFI, Muammar Mohammed Abu Minyar 

Data nașterii: 1942. Locul nașterii: Sirte, Libia. 

Conducătorul Revoluției, Comandant Suprem al Forțelor Armate. Responsabil de ordonarea reprimării demonstra­ 
țiilor, încălcări ale drepturilor omului. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

5. QADHAFI, Mutassim 

Data nașterii: 1976. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Consilier de securitate națională. Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

6. QADHAFI, Saif al-Islam 

Director, Fundația Qadhafi. Numărul pașaportului: B014995. Data nașterii: 25.6.1972. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 
Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. Declarații publice incendiare incitând la violență împotriva 
manifestanților. 

Data identificării de către ONU: 26.2.2011. 

7. DORDA, Abu Zayd Umar 

Directorul Organizației pentru Securitate Externă. Fidel al regimului. Șeful agenției de informații externe. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 28.2.2011) 

8. JABIR, General-maior Abu Bakr Yunis 

Data nașterii: 1952. Locul nașterii: Jalo, Libia. 

Ministrul Apărării. Responsabil pentru ansamblul acțiunilor forțelor armate. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 28.2.2011) 

9. MATUQ, Matuq Mohammed 

Data nașterii: 1956. Locul nașterii: Khoms. 

Secretar pentru serviciile publice. Membru influent al regimului. Implicat în Comitetele revoluționare. În trecut, a fost 
responsabil de eliminarea dizidenței și a violențelor. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 28.2.2011)

RO L 78/30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011



10. QADHAFI, Mohammed Muammar 

Data nașterii: 1970. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 28.2.2011) 

11. QADHAFI, Saadi 

Poziție: Comandantul forțelor speciale 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. Comanda unităților militare implicate în reprimarea 
demonstrațiilor. 

Data nașterii: 25.5.1973. Locul nașterii: Tripoli, Libia. Numărul pașaportului: 014797. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 28.2.2011) 

12. QADHAFI, Saif al-Arab 

Fiul lui Muammar QADHAFI. Asociere strânsă cu regimul. 

Data nașterii: 1982. Locul nașterii: Tripoli, Libia. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 28.2.2011) 

13. AL-SENUSSI, Colonel Abdullah 

Data nașterii: 1949. Locul nașterii: Sudan. 

Directorul Serviciilor secrete militare. Implicare a serviciilor secrete militare în reprimarea demonstrațiilor. În trecut, 
suspectat de implicare în masacrul de la închisoarea Abu Selim. Condamnat in absentia pentru bombardarea zborului 
UTA. Cumnatul lui Muammar QADHAFI. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 28.2.2011) 

Entități 

1. Central Bank of Libya (Banca Centrală a Libiei) 

Se află sub controlul lui Muammar QADHAFI și al familiei sale și reprezintă o sursă potențială de finanțare pentru 
regimul acestuia. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 10.3.2011) 

2. Libyan Investment Authority (Autoritatea Libiană pentru Investiții) 

Se află sub controlul lui Muammar QADHAFI și al familiei sale și reprezintă o sursă potențială de finanțare pentru 
regimul acestuia. 

Cunoscută și sub denumirea de: Libyan Arab Foreign Investment Company (LAFICO) [Compania Arabă Libiană pentru 
Investiții Străine (CALIS)] 1 Fateh Tower Office No. 99, 22nd Floor, Borgaida Street, Tripoli, 1103 Libya 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 10.3.2011) 

3. Libyan Foreign Bank (Banca Externă Libiană) 

Se află sub controlul lui Muammar QADHAFI și al familiei sale și reprezintă o sursă potențială de finanțare pentru 
regimul acestuia. 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 10.3.2011) 

4. Libya Africa Investment Portfolio (Portofoliul de Investiții Libia Africa) 

Se află sub controlul lui Muammar QADHAFI și al familiei sale și reprezintă o sursă potențială de finanțare pentru 
regimul acestuia. 

Jamahiriya Street, LAP Building, PO Box 91330, Tripoli, Libya 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011 (Data identificării de către UE: 10.3.2011) 

5. Libyan National Oil Corporation (Compania Petrolieră Națională Libiană) 

Se află sub controlul lui Muammar QADHAFI și al familiei sale și reprezintă o sursă potențială de finanțare pentru 
regimul acestuia. 

Bashir Saadwi Street, Tripoli, Tarabulus, Libya 

Data identificării de către ONU: 17.3.2011.”

RO 24.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/31



ANEXA IV 

„ANEXA IV 

Lista persoanelor menționate la articolul 6 alineatul (1) litera (b) 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

1. ABDULHAFIZ, 
Colonel Mas'ud 

Funcție: Comandant al Forțelor 
Armate 

Al treilea în ierarhia de comandă a 
forțelor armate. Rol important în 
serviciile secrete militare. 

28.2.2011 

2. ABDUSSALAM, 
Abdussalam 
Mohammed 

Funcție: Director responsabil de 
combaterea terorismului în cadrul 
Organizației pentru Securitate 
Externă 
Data nașterii: 1952 
Locul nașterii: Tripoli, Libia 

Membru marcant al Comitetului 
revoluționar. Colaborator apropiat 
al lui Muammar QADHAFI. 

28.2.2011 

3. ABU SHAARIYA Funcție: Director adjunct, 
Organizația pentru Securitate 
Externă 

Membru marcant al regimului. 
Cumnatul lui Muammar QADHAFI. 

28.2.2011 

4. ASHKAL, 
Al-Barrani 

Funcție: Director adjunct, Serviciile 
secrete militare 

Membru influent al regimului. 28.2.2011 

5. ASHKAL, Omar Funcție: Director, Mișcarea 
Comitetelor Revoluționare 
Locul nașterii: Sirte, Libia 

Comitetele revoluționare sunt 
implicate în actele de violență 
îndreptate împotriva demons­
tranților. 

28.2.2011 

6. AL-BAGHDADI, Dr 
Abdulqader 
Mohammed 

Funcție: Șeful biroului de legătură al 
Comitetelor revoluționare. 
Nr. pașaport: B010574. 
Data nașterii: 1.7.1950 

Comitetele revoluționare sunt 
implicate în actele de violență 
îndreptate împotriva demons­
tranților. 

28.2.2011 

7. DIBRI, Abdulqader 
Yusef 

Funcție: Șeful securității personale a 
lui Muammar QADHAFI. 
Data nașterii: 1946 
Locul nașterii: Houn, Libia 

Responsabil de asigurarea securității 
regimului. În trecut, s-a aflat la 
originea unor acte de violență 
îndreptate împotriva dizidenților. 

28.2.2011 

8. QADHAF AL-DAM, 
Ahmed Mohammed 

Data nașterii: 1952 
Locul nașterii: Egipt 

Vărul lui Muammar QADHAFI. Din 
1995, se consideră că se află la 
comanda unui batalion de armată 
de elită responsabil de asigurarea 
securității personale a lui Qadhafi și 
că deține un rol-cheie în cadrul 
Organizației pentru Securitate 
Externă. A fost implicat în plani­
ficarea unor operațiuni împotriva 
dizidenților libieni din străinătate și 
a fost direct implicat în activități 
teroriste. 

28.2.2011 

9. QADHAF AL-DAM, 
Sayyid Mohammed 

Data nașterii: 1948 
Locul nașterii: Sirte, Libia 

Vărul lui Muammar QADHAFI. În 
anii '80, Sayyid a fost implicat în 
campania de asasinare a dizidenților 
și este considerat responsabil de 
moartea mai multor persoane în 
Europa. De asemenea, se consideră 
că a fost implicat în cumpărarea de 
arme. 

28.2.2011 

10. AL-BARASSI, Safia 
Farkash 

Data nașterii: 1952 
Locul nașterii: Al Bayda, Libia 

Soția lui Muammar QADHAFI. 
Asociere strânsă cu regimul. 

28.2.2011 

11. SALEH, Bachir Data nașterii: 1946 
Locul nașterii: Traghen 

Șeful de cabinet al liderului. 
Asociere strânsă cu regimul. 

28.2.2011

RO L 78/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

12. TOHAMI, General 
Khaled 

Data nașterii: 1946 
Locul nașterii: Genzur 

Directorul Oficiului de Securitate 
Internă. 
Asociere strânsă cu regimul. 

28.2.2011 

13. FARKASH, 
Mohammed 
Boucharaya 

Data nașterii: 1 iulie 1949 
Locul nașterii: Al-Bayda 

Director de informații în cadrul 
Oficiului de Securitate Externă. 
Asociere strânsă cu regimul. 

28.2.2011 

14. ZARTI, Mustafa Data nașterii: 29 martie 1970, 
cetățean austriac (pașaport nr. 
P1362998, valabil de la 6 noiembrie 
2006 până la 5 noiembrie 2016) 

Asociere strânsă cu regimul și vice­
președinte executiv al „Lybian 
Investment Authority” (Autoritatea 
libiană pentru investiții), membru al 
consiliului National Oil Corporation 
(Corporația Națională a Petrolului) și 
vicepreședinte al First Energy Bank 
din Bahrain. 

10.3.2011 

15. EL-KASSIM ZOUAI 
Mohamed Abou 

Secretarul general al Congresului 
general al poporului; implicare în 
reprimarea manifestanților. 

21.3.2011 

16. AL-MAHMOUDI 
Baghdadi 

Prim-ministrul guvernului colo­
nelului Qadhafi; implicare în 
reprimarea manifestanților. 

21.3.2011 

17. HIJAZI Mohamad 
Mahmoud 

Ministrul sănătății și mediului în 
guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

18. ZLITNI Abdelhaziz Data nașterii: 1935 Ministrul planificării și finanțelor în 
guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

19. HOUEJ Mohamad 
Ali 

Data nașterii: 1949 
Locul nașterii: Al-Azizia (lângă 
Tripoli) 

Ministrul industriei, economiei și 
comerțului în guvernul colonelului 
Qadhafi; implicare în reprimarea 
manifestanților. 

21.3.2011 

20. AL-GAOUD 
Abdelmajid 

Ministrul agriculturii și resurselor 
animale și maritime în guvernul 
colonelului Qadhafi. 

21.3.2011 

21. AL-CHARIF 
Ibrahim Zarroug 

Ministrul afacerilor sociale în 
guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

22. FAKHIRI 
Abdelkebir 
Mohamad 

Ministrul educației, învățământului 
superior și cercetării în guvernul 
colonelului Qadhafi; implicare în 
reprimarea manifestanților. 

21.3.2011 

23. ZIDANE Mohamad 
Ali 

Ministrul transporturilor în guvernul 
colonelului Qadhafi; implicare în 
reprimarea manifestanților. 

21.3.2011 

24. KOUSSA Moussa 
Mohamad 

Ministrul afacerilor externe în 
guvernul colonelului Qadhafi; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011

RO 24.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/33



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

25. MANSOUR Abdalla 
Abdallah 

Colaborator apropiat al colonelului 
Qadhafi, rol de prim rang în 
serviciile de securitate și fost 
director al radioteleviziunii; 
implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

Entități 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

1. Lybian Housing and 
Infrastructure Board 
(Consiliul libian 
pentru locuințe și 
infrastructură) (HIB) 

Tajora, Tripoli, Libya Numărul 
actului legislativ: 60/2006 al 
Comitetului general al poporului din 
Libia 
Tel: +218 21 369 1840, 
Fax: +218 21 369 6447 
http://www.hib.org.ly 

Sub controlul regimului lui 
Muammar Qadhafi și al familiei 
sale și sursă potențială de finanțare 
pentru regimul acestuia. 

10.3.2010 

2. Fondul de 
dezvoltare 
economică și 
socială (FDES) 

Qaser Bin Ghasher road Salaheddine 
Cross - BP: 93599 Libya-Tripoli 
Telefon: +218 21 490 8893 – 
Fax: +218 21 491 8893 – 
email: info@esdf.ly 

Sub controlul regimului lui 
Muammar Qadhafi și sursă 
potențială de finanțare pentru acesta. 

21.3.2011 

3. Libyan Arab African 
Investment 
Company 
(Compania libiană 
de investiții arabo- 
africane) africană - 
LAAICO 

Site : http://www.laaico.com 
Société créée en 1981 
76351 Janzour-Libya. 81370 
Tripoli-Libya 
Tel: 00 218 (21) 4890146 – 
4890586 – 4892613 
Fax: 00 218 (21) 4893800 - 
4891867 
email: info@laaico.com 

Sub controlul regimului lui 
Muammar Qadhafi și sursă 
potențială de finanțare pentru acesta. 

21.3.2011 

4. Fundația Qadhafi 
pentru asociații 
caritative și 
dezvoltare 

Coordonatele administrației :Hay 
Alandalus – Jian St. – Tripoli – 
PoBox: 1101 – LIBYE 
Telefon: (+218) 214778301 – 
Fax: (+218) 214778766; 
email: info@gicdf.org 

Sub controlul regimului lui 
Muammar Qadhafi și sursă 
potențială de finanțare pentru acesta. 

21.3.2011 

5. Fundația 
Waatassimou 

Cu sediul la Tripoli. Sub controlul regimului lui 
Muammar Qadhafi și sursă 
potențială de finanțare pentru acesta. 

21.3.2011 

6. Oficiul general al 
radiodifuziunii și 
televiziunii libiene 

Coordonate: 
tel: 00 218 21 444 59 26; 
00 21 444 59 00; 
fax: 00 218 21 340 21 07 
http://www.ljbc.net; 
email: info@ljbc.net 

Incitare publică la ură și la violență 
prin participarea la campanii de 
dezinformare privind reprimarea 
manifestanților. 

21.3.2011 

7. Corpul gărzilor 
revoluționare 

Implicare în reprimarea manifes­
tanților. 

21.3.2011 

8. National 
Commercial Bank 
(Banca Comercială 
Națională) 

Orouba Street 
AlBayda, 
Libya 
Telefon: +218 21-361-2429 
Fax: +218 21-446-705 
www.ncb.ly 

Banca Comercială Națională este o 
bancă comercială libiană. Banca a 
fost creată în 1970 și are sediul la 
AlBayda, Libia. Are sedii la Tripoli și 
AlBayda, precum și sucursale în 
Libia. Este proprietate integrală de 
stat și o sursă potențială de 
finanțare pentru regim. 

21.3.2011

RO L 78/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011

http://www.hib.org.ly
mailto:info@esdf.ly
http://www.laaico.com
mailto:info@laaico.com
mailto:info@gicdf.org
http://www.ljbc.net
mailto:info@ljbc.net
http://www.ncb.ly


Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

9. Gumhouria Bank Gumhouria Bank Building 
Omar Al Mukhtar Avenue 
Giaddal Omer Al Moukhtar 
P.O. Box 685 
Tarabulus 
Tripoli 
Libya 
Tel: +218 21-333-4035 
+218 21-444-2541 
+218 21-444-2544 
+218 21-333-4031 
Fax: +218 21-444-2476 
+218 21-333-2505 
email: info@gumhouria-bank.com.ly 
Website: www.gumhouria-bank.com. 
ly 

Gumhouria Bank este o bancă 
comercială libiană. Banca a fost 
creată în 2008 prin fuziunea 
băncilor Al Ummah și Gumhouria. 
Este proprietate integrală de stat și 
o sursă potențială de finanțare 
pentru regim. 

21.3.2011 

10. Sahara Bank Sahara Bank Building 
First of September Street 
P.O. Box 270 
Tarabulus 
Tripoli 
Libya 
Tel: +218 21-379-0022 
Fax: +218 21-333-7922 
email: info@saharabank.com.ly 
Website: www.saharabank.com.ly 

Sahara Bank este o bancă comercială 
libiană. Este proprietate de stat în 
proporție de 81 % și o sursă 
potențială de finanțare pentru regim. 

21.3.2011 

11. Azzawia (Azawiya) 
Refining (Rafinăria 
Azzawia) 

P.O. Box 6451 
Tripoli 
Libya 
+218 023 7976 26778 
http://www.arc.com.ly 

Sub controlul lui Muammar Qadhafi 
și sursă potențială de finanțare 
pentru regimul acestuia. 

23.3.2011 

12. Ras Lanuf Oil and 
Gas Processing 
Company (RASCO) 
(Întreprinderea de 
prelucrare a 
petrolului și gazului 
Ras Lanuf) 

Ras Lanuf Oil and Gas Processing 
Company Building 
Ras Lanuf City 
P.O. Box 2323 
Libya 
Tel: +218 21-360-5171 
+218 21-360-5177 
+218 21-360-5182 
Fax: +218 21-360-5174 
email: info@raslanuf.ly 
Website: www.raslanuf.ly 

Sub controlul lui Muammar Qadhafi 
și sursă potențială de finanțare 
pentru regimul acestuia. 

23.3.2011 

13. Brega Sediul central: Azzawia / coast road 
P.O. Box Azzawia 16649 
Tel.: 2 – 625021-023 / 3611222 
Fax: 3610818 
Telex: 30460 / 30461 / 30462 

Sub controlul lui Muammar Qadhafi 
și sursă potențială de finanțare 
pentru regimul acestuia. 

23.3.2011 

14. Sirte Oil Company 
(Compania 
petrolieră Sirte) 

Sirte Oil Company Building 
Marsa Al Brega Area 
P.O. Box 385 
Tarabulus 
Tripoli 
Libya 
Tel: +218 21-361-0376 
+218 21-361-0390 
Fax: +218 21-361-0604 
+218 21-360-5118 
email: info@soc.com.ly 
Website: www.soc.com.ly 

Sub controlul lui Muammar Qadhafi 
și sursă potențială de finanțare 
pentru regimul acestuia. 

23.3.2011

RO 24.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/35

mailto:info@gumhouria-bank.com.ly
http://www.gumhouria-bank.com.ly
http://www.gumhouria-bank.com.ly
mailto:info@saharabank.com.ly
http://www.saharabank.com.ly
http://www.arc.com.ly
mailto:info@raslanuf.ly
http://www.raslanuf.ly
mailto:info@soc.com.ly
http://www.soc.com.ly


Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

15. Waha Oil Company 
(Compania 
petrolieră Waha) 

Waha Oil Company 
Office Location: Off Airport Road 
Tripoli 
Tarabulus 
Libya 
Postal Address: P.O. Box 395 
Tripoli 
Libya 
Tel: +218 21-3331116 
Fax: +218 21-3337169 
Telex: 21058 

Sub controlul lui Muammar Qadhafi 
și sursă potențială de finanțare 
pentru regimul acestuia. 

23.3.2011”

RO L 78/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011


